ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA MILITAR
COMANDO-GERAL

Ofício nº 99523/PMSC/2024 Florianópolis, 13 de novembro de 2024.

Senhor Secretário,

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção ao Ofício nº 1974/SCC-DIAL-GEAPI
que faz referência ao Pedido de Informação nº 0206/2024, subscrito pelo Deputado Fernando
Krelling, apresento o quantitativo de efetivo policial militar por Organização Policial Militar
(OPM) desta Corporação, no município de Joinville:

- 8º Batalhão de Polícia Militar: 223;
- 17º Batalhão de Polícia Militar: 114;
- Esquadrão de Polícia Montada (Cavalaria): 38;
- COPOM: 37;
- 2ª Companhia do Batalhão de Aviação: 19;
- 2ª Companhia do 1º Batalhão de Polícia Militar Ambiental: 20;
- 4ª Companhia do 1º Batalhão de Polícia Militar Rodoviária: 17;
- Colégio Policial Militar Feliciano Nunes Pires: 8;
- 5º Comando Regional de Polícia Militar: 23.

Além das OPMs acima listadas, saliento que foi inaugurado no município de Joinville,
no ano de 2023, o 1º Batalhão de Pronta Resposta do Estado de Santa Catarina, com o
objetivo de ampliar a capacidade de resposta repressiva e especializada da Polícia Militar
contra ações criminosas de maior envergadura no município de Joinville e região. Trata-se de
projeto desenvolvido por este Comando-Geral para enfrentamento da criminalidade com nível
especial de atuação.

Atualmente, o Batalhão de Pronta Resposta possui efetivo de 177 policiais militares,
quantitativo que, somando ao efetivo das Organizações Policiais Militares acima relacionadas,
remonta ao total de 576 policiais militares em atividade no município de Joinville.

No que tange ao quantitativo de policiais militares em licença, informo que, no âmbito
de toda a Polícia Militar de Santa Catarina encontram-se em licença 244 policiais militares
para tratamento de saúde, maternidade, paternidade, tratamento de pessoa da família ou
tratamento de interesse particular.

Ao Senhor
MARCELO MENDES
Secretário de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
28

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
IQ

71
6I

A
2.

8

(Fl. 2 do Ofício nº 99523/PMSC/2024, de 13/11/2024)

Por derradeiro, o quantitativo de policiais militares à disposição de outros órgãos,
entidades, Poderes e Entes Federados totaliza 292 policiais militares.

Adstrito ao presente pedido de informações, reitera-se protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
28

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
IQ

71
6I

A
2.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: IQ716IA2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 13/11/2024 às 17:37:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0MjgyXzE0Mjk0XzIwMjRfSVE3MTZJQTI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014282/2024 e o código IQ716IA2 ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2035/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 14 de novembro de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador do Estado, em resposta ao Pedido de Informação
nº 0206/2024, de autoria do Deputado Delegado Fernando Kreeling, encaminho o Ofício
nº 99523/PMSC/2024, da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, contendo informações a
respeito do efetivo de Policiais Militares no Município de Joinville.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
28

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

D
93

P
A

13
.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: WD93PA13

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 14/11/2024 às 16:50:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0MjgyXzE0Mjk0XzIwMjRfV0Q5M1BBMTM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014282/2024 e o código WD93PA13
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.